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 Nuuk, 18. august 2014 

 

 

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut om beslutningsforslaget FM 2014/66 om anbragte børn og unge og en 

særligt indsats for familier med anbragte børn.  

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Spørgsmål: 

 

1) Med henvisning til vedtaget ændringsforslag fra Familie- og Sundhedsudvalget 

til beslutningsforslaget FM 2014/66 om anbragte børn og unge samt indsatser 

for disses familier ønskes en statusorientering for arbejdet i Naalakkersuisut 

med henblik på at sikre, at alle anbragte børn og unge har en opdateret 

handleplan. Hvad er status på området? 

 

2) Hvordan har Naalakkersuisut i øvrigt handlet og grebet opgaven an siden FM 

2014 med henblik på at forfølge det i ændringsforslaget vedtagne? 

 

3) Kan Naalakkersuisut allerede på nuværende tidspunkt oplyse, hvorvidt der i 

forhold til FFL 2015 vil være behov for særlige ressourcer eller omprioriteringer 

omkring børn og unge med henblik på at sikre, at lovgivning på området 

overholdes og at forholdene for børn og unge prioriteres som ønsket af 

Inatsisartut? 

 

Begrundelse: 

 

Under FM 2014 vedtog Inatsisartut ændringsforslaget fra Familie- og Sundhedsudvalget til 

beslutningsforslaget FM 2014/66.   

 

Det er herefter blevet pålagt Naalakkersuisut at sikre, at alle børn og unge anbragt udenfor 

hjemmet senest den 1. september har en opdateret handleplan. Der blev samtidig pålagt 

Naalakkersuisut at sikre, at der i sammenhæng med de opdaterede handleplaner og i 

overensstemmelse med lovgivningen gives konkrete tilbud til de anbragtes forældre om 

fornødne indsatser, der kan understøtte og styrke de pågældende forældres forældre- og 

omsorgsevne, således at de anbragte børn om muligt får mulighed for at vende tilbage til 

forældrene.  

 

Med henblik på at kunne prioritere forholdene for anbragte børn, unge og disses familier 

blev det i forslaget endvidere pålagt Naalakkersuisut til EM 2014, at fremlægge en 

kortlægning af de samlede behov for direkte og forebyggende indsatser med henblik på at 

styrke forældre- og omsorgsevnen for familier og forældre med anbragte børn, således at 

de anbragte børn om muligt får mulighed for at vende tilbage til forældrene,  

 

Inatsisartut fandt endvidere behov for at få overblik over, hvilke indsatser og tilbud, der 

ikke kan løftes indenfor de økonomiske rammer til formålet i Naalakkersuisut og 

kommunerne, hvorefter der til EM 2014 skal fremlægges en samlet redegørelse for de 

gennemførte indsatser, og de fremadrettede behov på området for anbragte børn og unge 

samt disses familier.  

 

I betænkningen til forslaget anførte Familie- og Sundhedsudvalget sammenfattende: 
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Udvalget ser med stor alvor på, at der ikke som påkrævet udarbejdes handleplaner ved alle 

anbringelser uden for hjemmet, og skal endnu engang indskærpe over for Naalakkersuisut 

for Familie og Justitsvæsen, at det uden ugrundet ophold sikres, at kommunerne efterlever 

lovgivningen, således at der udarbejdes de lovpligtige handleplaner, at disse løbende 

opdateres samt at der samtidig igangsættes et familiearbejde rettet mod den familie, hvis 

børn er anbragt.     

 

Det er helt vitalt for samfundsudviklingen og trivslen i befolkningen, at det offentlige 

prioriterer og løfter denne opgave. 

 

Spørgsmålene bedes besvaret indenfor 10 arbejdsdage. 

 

 

 


